In mei ac D. Antonij bart.ei notariorum infrascriptorum ac testium
ad hoc vocatorum ac rogatorum presentia personaliter constituti Magnifi-
¢i ac providi viri D.Jo: Franc. s Cordellus Dominicus Rosati, ac Bapta
pauli de terra Gryptarum procuratores hominum dictae terrae possiden-
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tium bona in territorio sancti Laurentii prout constat Instrumento procu-
rare manu mei notarij sub die 29 Maij dicti anni parte ex una, nec
non Christophorus Lazari syndicus generalis comunitatis Sancti Lasuren-
tij, Leo Caroli, Laurentius Lisciani ac vincentius q. m.i Georgij homincs
a generali consilio castri S.ti Laurentij electi ac deputati ad infrascripia
facienda prout constare vidi in consiliorum libro eiusdem comunitatis
sub die 14 septembris anni predicti ac sub die 22 eiusdem mensis, et
Bapta Scnsi, Nicolaus Antonij, ac vicentius dominici priores antepositi
Castri praefati via ac nomine dictae eorum comunitatis parte ex alterra,
cupientes omnes ac singulas lites causas questiones ac controversias hinc
inde hactenus versas atque in futurum verti possent cum ac occasione
curarum solitarum non solutarum per Griptenses praedictas ac datiorum
seu impositionum ac onerum tunc per cameram appostolicam seu sum-
mum pontificum tunc per dictam comunitatem super allibrato imposito-
rum ac non solutorum per eosdem praenominatorum, rerumgue aliarum
amicabiliter decidere et terminare uti bonos decet vicinos ac viros, ab
obviandum sumptibus ac scandalis quae facillime oriri possent, attenden-
tes verbum illud salustij quod concordia parvae res crescunt, ac discordia
maxime dilabuntur, habito super infrascriptis agendis per parte Comuni-
tatis Sancti Laurentij maturo colloguio ac consilio Magnifici D. Laurentij
Riri picaeni a Ripa transone Firmianae diocesis in dicto castro Sancti
Laurentij Locumtenentis dignissimi, venerunt sponte liberaque voluntate
omnique meliori modo de nominibus quibus supra ad infrascripta pacta
foedera conventiones ac transactiones ac concordiam ac comventionem.
videlicet. quod omnes homines Gryptenses possidentes ac possessuri
bona stabilia in territorio Sancti Laurenti] debeant exbursare ac cum
effettum selvere solitas ac consuetas curas ad ipsis non solutas nec
satisfactasque in presentem diem decursas.

Item debeant ac teneat incipiendo die prima jan. ii anni 1568 solvere
ac cum effectu sotisfacere omnem quantitatem ac summam pecuniarum
quae hactenus fuisset imposita ac in futurum imponeret super generali
allibrato eo tantum pacto forma modo, quo ac gqua solvunt imprimet
homines Sancti Laurentij mec ultra seu in plus gravetur vel gravari
in aliquo possint Gryptenses contra homines sancti Laurentij occasione
allibrati imponendi per comunitatem ac homines sancti Laurentij quomo-
documque ac qualitercumque sit, infra mensem incipiendo a dic notifica-
tionis ac intimationis fiacndae per comunitatem sancti Laurentij Comuni-
tati terrae Gryptarum allibratum vero ac curas decursas solvere debeant
per totum mensem decembris proximi futuri in manibus camerarij comu-
nitatis Sanctij Laurentij ac in dicto Castro, et in casu contravventionis
liceat dictae comunitati Castri Sancti Laurentij propria autoritate retine-
re accipere ac occupare tot bona, res, possessioncs ac fructus ac animalia
non soluctium ad debitam tum summam solvendam ac liceat procedere
contra homines tum non solvenies seu male pagantes et per viam repre-
saliarum volentes insuper ac declarantes qui possedere dicta bona de-
beant infra mensem venire ad consignandum ac ponendum ac describi
faciendum in catasto comunicatis Sancti Laurentij omnes eorum posses-
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siones quas in territorio dicti castri possident, alias dicto territorio elapso
ac ipsis non assignatibus nec acatastantibus seu ad Catastum poentibus
habeant per acatastatis et liceat dictac comunitati seu eius syndico eas
in catasto ponere prout ei videlitur ac placebit,

Declarantes preterea qui supra dictes Gryptenses ac corum in dictis
bonis successores non teneant nec abligati sint ullo umquam tempore
in futurum solvere curas solitas, nec bullectas accipere nec fideiussionem
prestare nec alia queque onera cuiusque sint conditionis subire, quae
etiam hactenus solvere, accipere, prestare, ac subire soliti fuerunt, animo
ab eis ac eorum quolibet sint liberi penibus absoluti ac immunes, et
liceat ipsis libere arare colere laborare eorum possessiones et disponere
ad eorum libitum et voluntate prout in capitulis infrascriptis inter Comu-
nitates prefatas continetur, Hoc etiam addito ac solemni stipulatione
hinc inde vallato quod per contenta in presenti Instrumento non intclliga-
tur in aliquo preiudicium inferre iuribus ac actionibus Ill.rum Domino-
rum dictorum locorum Sancti Laurentij ac Gryptarum. videlicet.

Ill.mi ac Exc.mi D.Ducis Octavij farnesij Terrae Gryptarum perpetui
domini, ac Ill.mi ac R.mi D.philiberti labo presbiteri Cardinalis Aburdi-
sicra presbiteri Sancti Martini in Montibus dicti Castri Gubernatoris
ac protectoris perpetuj quae omnia et singula in presenti Instrumento
Contenta supra dictae partes promiserunt semper at omni tempore invio-
labiliter observare, nec aliquid contra innovare, sed penitus in omnibus
ac per omnia adimplere, nec contra facere dicere vel venire aliquo
guaesito colore iure in causa, sub pena refestionis damnorum, ac expen-
sarum litis ac extra toties anferens quoties in pracdictis aut aliquo prac-
dictorum fuerit contraventum ac applicare, per dimidio parti abservati,
ac residuo curiae exequenti, qua poena soluta, vel non, vel etiam gratiose
remissa, contenta tunc in praesenti Instrumento firma perdurent ac in
suo robore maneant: per quibus omnibus ac singulis sic observandis
dicti contrahentes nominibus quibus supra in ampliori ac validori forma
cammerae appostolicae abligaverunt suorum principalium bona, perso-
nas resque presentia ac futura ac presentes ac futuras ubicumgue sita
ac cum procuratorum constitutione, brachij secularis relaxatione, censu-
rarum, susceptione, aliisque omnibus clausulis solitis in huiusmodo insti-
tutis apponi iuxta Diritto Romanae curiae ac tenorem ac serium Instru-
mentorum in forma cammerae confectorum Renuntiaverunt ac Turave-
runt ac quilibet eorum iuravit mano tactis scripturis praedica omnia
abservare et Rogaverunt me Notarium infrascriptum qualiter una cum
Domino Antonio bart.o Gryptensi cancellario dictae Comunitatis Sancti
Laurentij de predictis omnibus ac singulis publicum vel publica conficiare
infrascripta vel Instrumenta facti ac rei veritate non mutata, Acta facta-
que fuerunt omnia praemissa in Castro Sancti laurentij in cancellaria
dictae Comunitatis posita in palatio publico dicti castri iuxta viam a
duobus ac alios fines coram ac presentibus providis viris Domino Anto-
nio Magistri johannis de capaccis pro censenti nuc actuario praefati
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M.D. locumtenenti Domino Tholomeo Adamo vulsiniensi ac Francisco
Mactei Mevaniense testibus ad praedicata habitis accitis ac vocatis».

(AS. V., AN.A. prot. 96, Notaio Astrei Orazio, atto ai [f. 168
v. - 171 r., atto del 1568, ott. 25, | parte; ff. 168 v. - 170 r.).

— Daoc. XVI - 1568, ott. 25.

Capitoli fra le Comunita delle Grotte e di 5. Lorenzo (vecchio)
sui Grottani proprietari di beni in territorio di 8. Lorenzo. (inedi-
to) - (11 parte).

Comunitatis Sancti Laurentij ac Comunitatis Gryptarum Capitula. In
dei nomine amen. Anno domini 1568 Indictione XI. sedente pio quirlto
pontefice maximo, sedente anno eius tertio, die vero vigesima quinta
octobris.

In mei, ac Domini Antonii bartelomei notarii ac testium infrascripto-
rum presentia constituti providi atque honorati viri D.Joannes Franciscus
Cordellus, Dominicus Rosati ac Baptista pauli homines ac procuratores
terrae Gryptarum ex una, et Mag.ci ac honorandi priores Castri Sancti
laurentij. videlicet. Baptista Sensi, Nicolaus Antonii ac Vincentius domi-
nici nec non Chrisophorus Lazari syndicus generalis castri Sancti Lauren-
tij, Leo caroli, Laurentius Lisciani, ac Mag.r Vincentius magistri Georgij
pracuratorcs comunitatis castri Sancti Laurentij parte ex altera, affirman-
tes omnes ac singuli hinc inde dicti procuratores se haber plenam auctori-
tatem ac mandatum, infrascripta faciendi sponte - omnigque met modo
- venerunt ad infrascripta pactla ac capitula, quae vulgari sermone lo-
quendo sunt haec. videlicet.

Et prima, rinuuando li capitoli uecchi fra detta comunita per stefano
cordelli Innocenzo di Iuzzo in nome della comuniti delle Grotte, et
ser Giulio di ser pictro ac benigno di Giovanni per la comunita di
San Lorenzo ac in parte a essi agiongendo volsero che tutti li processi
di malefitij fatti per I'una ac I'altra comunita fino al presente di siano
annullati ac cassi.

Item che le bestie grosse sopra anno che fussero trouate dar danno
caschino in pena di quatrini dieci cioé bai dui per bestia ac non dando
danno ne sia pena quatrini otto per bestia, ¢ che per il confino non
s’intenda j un campo dentro.

Item che se le bestie minute fussero trouate dar danno caschino in
pena quattro iulij per fioccha, e non dando danno caschine in pena
di dui giulij per fioccha ¢ la Fioecha s’intenda di quaranta bestie e
dali in giu paghino per rata, ac da quaranta in su, s'intenda per quante
bestie saranno sotto una guardia.

Item ch’ognuno possi far legna morte e non fruttifere senza pena
hauendo perd licentia dal padrone con la bolletta della comunita, ¢
facendo altre legna caschi in pena d’un ducato tagliando arbore da
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piedi, et un fiorino per ramo de soma in su, e da soma in git mezo
fiorino, ¢ facendo legna morte e non fruttifere senza licenza caschi
in pena de un Carlino per soma.

Item che li pastori che daranno danno studioso, o altre persone caschi-
no in pena d'un fiorino oltra la pena delle bestie, et il padrone sia
obligato per il garzone del suo salario.

Item che li guardiani che troueranno bestie per confino o, dando
danno, non debbino menarle, ma pigliare il pegno, e riscusando il pegno,
o, negando il nome, caschi in pena de un fiorino, ¢ sia obligato il
padrone per il garzone a conto del salario.

Item che tutti Ii huomini ch’anderanno a l'una, o, all’altra terra per
causa de danni dati o per pagare I'allibrato non possino essere ritenuti
per alcuna cosa.

Item ch’accadendo ch’alcuno fusse incarcerato dalla corte per qualun-
gue cosa che sia non sia obbligato a pagare prigionia eccello per conto
della cammera.

[tem che accascando ad alcuno di dette terre che comprasse alcuna
sorta di grascia, si possa estrahere senza pena, riseruate perd la volunta
de padroni.

Item che accascando ad alcuno di dette terre che comprasse alcuna
sorte di grascia, si possa estrahere senza pena, riseruate perd la volunta
de padroni.
~Item che ad ognun sia lecito estraer legname per edificio come bolte,
tine, et altra sorte di legname comprandoli dal padrone.

Item che delli atti ciuili, citature, e bandi, non si possi pigliare pii
che quanto si pagha per il terrazano,

Item che sia lecito ad ognuno abeuerare le loro bestie grosse, cioe
buoi aratori, caualli, e vacche camporile liberamente senza altra licenza,
e pena venendo a lauorare.

Item che qualunque persona uolesse uendere alcuna possessione in
quello di san lorenzo, o, houmini di San Lorenzo in quel delle Grotte
al alcuno suo consanguineo o, ad altra persona infra di loro non siano
obligati pagar cinquino, ma comparando da altra persona s’habbi da
pagarc il cinquino.

Item agiungendo a detti capitoli, che tutti i houmini del una ac
del altra Comunita siano liberi da ogni gabella che si pagasse per il
passo di qual si voglia cosa, come sonno stati anticamente.

Quae omnia ac singula pacta ac capitula supra dicti procuratores
promiserunt attendere ac inuiolabiliter obseruare sub pena scutorum
mille auri auferendi - applicandi - quac poena - qua poena - pro quibus
- obligauerunt - remtionerunt - juraureunt - ac rogaucrunt - Necnon
Magnificus et egregius Dominus Laurentius Ritus Firmanea diocacsis
a Ripa Transoni in Castro Sancti Laurentij locumtenens dignissimus.

Actum lectumgue fuit supra dictum Infrascriptum ac in eo contenta
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ut supra coram ac presentibus supra dictis testibus de guibus supra
in precedenti Instrumentos,

(A.S.V., AN.A. prot. 96, Notaio Astrei Orazio, atto ai ff. 168
v. - 171 r.; a. del 1568, ott. 25, I parte, ff. 170 r. - 171 1.)

— Doc. XVIT- 1590, gen. 10.

Capitoli fra le Comunita delle Grotte e di Onano. (inedito).
«Al Nome d'Iddio Amen. adi 10 Genn.o 1590

Capitoli fra la Mag.ca Com.ta delle Grotte et la Mag.ca Com.ta d’Onano
sopra li danni dati fatti per li providi huomin eletti per la Com.ti
delle Grotte Nardo Cordelli et Vico di Laurentio con la presenza et
consenso delli Mag.ci Sig.i Priori Sr. Antonio Bart.mei Cesare di Erman-
no ¢t Luca di Dante, et per la Com.ta d’'Onano Calisto di M.ro Ippolito
et Taco di Meco con la presenza et consenso delli Mg.ci Sig.i Priori
Cecco di Danino, Pietro di Menico, Sante et Cecco di Terenzio.

1) In prima ordiniamo che tutte le bestie dell'una et dell'altra Terra
possino andare nella tenuta tine inde per un capo dentro senza
pagar pena non facendo danno.

2) Item che per le bestie grosse trouate a dar danno in uigne si paghi
balocchi quindici per bestia.

3) Ttem che per le bestie grosse trouate in tenuta (...) del 5° detto
(...) si paghi quatrini dieci per bestia.

4) Ttem per bestie grosse trouate a dar danno in grani legumi et altre
forage si paghi di pena baiocchi vinte per bestia dal di che saranno
sementati fino a Cal. di Marzo et da Cal. di Marzo fin che saranno
racolte, baiocchi dieci per bestia.

5) Ttem per bstie grosse trouate a dar danno in pagliari guali siano,
fatti con stolli, et attrezzati si paghi di pena baiocchi cinque per
bestia.

6) Item per bestic grosse trouate 4 far danni in bannite di (...) herba,
ouero in distretto si paghi di pena baiocchi cinque per bestia.

7) Item per bestic pecorine et caprine et porcine trouvate in tenuta
(...} detto (...) si paghi di pena (...) scudi cinquanta per branco,
et per branco s'intenda di cinquanta in su, et da cinquanta in giu
si paghi baiocchi (...) per bestia.

8) Ttem per bestie pecorine et caprine trouate a dar danno in vigne
si paghi di pena di Cal. d’Aprile fin che sara uendambiato baiocch
due et mezzo per bestia et doppio che sara uendembiato fino a
Cal. d"Aprile tre quattrini per bestia.
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13)

14)
15)

16)

17)

18)

19)

20)
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Item che per le bestie pecorine et caprine trouate a dar danno
in grani biade et legumi, in canape et lino si paghi di pena uno
scudo per branco, et il branco s’intenda da cinquanta in si come
di sopra et da cinquanta in giti un baiocco per bestia.

Item per le bestie pecorine et caprine trouate a dar danno in banite
o distretto come di sopra si paghi di pena un baiocco per bestia.

Item per le bestie porcine trouate a dar danno in qual si uoglia
sorte de danni si paghi baiocchi due per bestia, cccetto per le
bestie di sei mesi in git per la quali si paghi un baiocco per bestia.

[tem per bestic porcine trouate a dar danno in Aie doue non fossero
pagliari et essendoue, et non dandoci danno si paghi di pena un
baiocco per bestia, et essendoui pagliari et dandoci danno si paghi
baiocchi cinque per bestia, et questo s'intenda per tutto settembre
et da ottobre in la non si paghi pena gquando perd detti pagliari
non siano fatti in stolli et attrezzati,

lem. Essendo trouate bestie 4 dar danno studiosamente si paghi
per il pastore di pena giulij cinque (...) alla pena delle bestie per
ciascuna uolta, et essendo garzone il padrone sia tenuto per ¢sso
garzone da ritenerseli poi dal suo salario: et danno studioso s'intenda
quando le bestie leuassero il campano attrezzato, et in questo caso
li guardiani (...) legno di piede (...).

Ttem che (...) paglia d’altri paghi di pena uno scudo per una uolta
sola per ciascuno, hauendone pero (...) come di sopra, O pegno.

Item chi sard trouato a cogliere agresta uua, frutti et boscaglic
paghi di pena uno scudo per woita.

Item chi sarh trouato 2 scoter noci, castagne, et iande con pertiche
paghi di pena uno scudo per ciasche uolta et tirandoli manganelli
baiocchi uenti, et tirandoli sassi baiocchi dieci per ciasche uolta.

chi tagliasse cerri cerque castagni, noci meli, peri ed altri arbori
da frutto al pedone paghi di pena scudi due per ciasche arbori sopra
soma et per arboro soito soma uno scudo, et per ciasche ramo
sopra soma giulij cinque et per ramo sotto soma baiocchi venticin-
que.

Ttem chi tagliasse nocchiaie corgnalaie et altri arbori simili paghi
di pena baiocchi quindici per casche uolta.

Item chi sara trouato i far pali paghi di pena baiocchi sei per
fascio, et il fascio s’intenda di cinquanta pali et la medesima pena
paghi chi sara trouato a far detti pali fino @ cinquanta d'uno in
pit.

Item et in tutti i casi sudetti, et sottoscritti sempre s'intenda douersi
pagare 'emenda de danni alli padroni de luoghi dannificati secondo
saranno stimati.

21)

22)

23)

24)

25)

26)

27)

28)

29)

30)

31)

32)

Item che in tutti i casi sudetti, et sottoscritti li guardiani siano
obbligati sempre leuare il pegno quale sia riconoscibile et deua essere
di ualore almeno di mezzo grosso ouero menare la bestie alla Terra.
Item che le bestie siano tenute all’'emenda de danni come di sopra
ciog una bestia per uno staro, due bestie per due stara, el da
tre bestie in s per tutta la quantiti.

Item che le bestic pecorine et caprine siano tenute all’emenda come
sopra n. 3 bestie per uno staro, sedici bestic per due stara, et
da tre bestie in su per tutta la quantita.

Ttem che le bestie porcine siano tenute all’emenda de danni come
di sopra n. 5 bestie pasc. per uno staro, dicci per duc stara, et
da dieci in si1 per tutta la quantita.

[tem che le stime deuano farsi dalli stimatori della Com.ta del
luogo doue sara fatto il danno, eccetto nel tempo della mietitura
et bascellatura che all’hora sia lecito farle fare da chi parera alli
padroni de danni fatti.

Item che gli stimatori non deuano tenere per loro mercede piu
di quattro baiocchi per stima che faranno tanto da lontano come
da presso.

Item che dalli Podesta per rogito de sigurtd non si possi far pagare
piit di baiocchi due per rogito, et la sigurta per la pena, et per
la stima s’intenda un rogito solo.

Item che tutte le stime de danni dati dalle bestie si possano far
rivedere dalli medesimi stimatori del mede di Maggio.

Item chi tagliasse arbori da edifitic ouero guastasse detti arbori
ouero togliesse, 0, guastasse doghe caschi in pena di due scudi
per arboro et per ciasche uolta che tagliasse o guastasse doghe.

[tem che trouando li guardiani o padroni delle posessioni alcuna
sorta delle sudette bestie in qualsivoglia luogo come di sopra siano
obbligati pigliare il pegno lassando le bestie ma in euento che menas-
sero le bestie alla terra s’accetti dagli offitiali deposito per otlo
giorni tanto per la pena quanto per la stima cosi rendino le bestie
alli padroni: ma passati detti otto giorni si possino astringere li
depositarij cioé per la pena.

Item che facendo alcuno resistenza (...) dailli guardiani non si menas-
sero alla terra le bestic trouate come di sopra e negandole il pegno
si paghi per (...) resistenza o negandone il pegno mezzo scudo
per (...) persona et essendo garzone si paghi del suo salario dal
padrone il quale sia obbligato in questo caso per detto garzone
prouandosi perd per un testimonio degno di fede.

Item che per guardia delle bestie che dalli guardiani o. d’altri parti-
colari saranno menate all’'una et all’altra Terra si paghi dal padrone
d’essi per il primo giorno baiocchi cingue, et da un giorno i la
baiocchi dieci per giorno guardandosi pero (...) alla pastura et non
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si possano dette bestic mettere nell’hosteria ¢t tenendosi riseruate
non si paghi cosa alcuna.

33) Ttem chi desse alli guardiani un nome per un’altro caschi in pena
di scudi cinque per ciascuno et ciasche uolta et essendo il garzone
il padrone sia obligato del suo salario come di sopra prouandosi
perd per un testimonio degno di fede dechiarando che il padrone
non sia obbligato per il garzone in questo caso quando non hauesse
iIn Mano.

34) Item che a nissuno sia lecito accusare del suo, et sia creduto il
padrone con un testimonio degno di fede, 0, menando le bestie
alla Terra.

35) ltem che le sudette pene tento s'intendino douersi pagare per li danni
dati nelli beni delle dette Com.ta et di particolari quanto delli beni
et selua dell’lll.mo et Ecc.mo Sig.r Paulo Sforza intendendosi pero
nella selua del predetto Ill.mo et Ecc.mo Sig.re per li danni delle
bestie et non per li danni manuali.

36) Item che le dette pene di notie non denwano duplicarsi.

37) Item che a ciascuno sia lecito comprare et lenare delle dette terre
sino al numero di cinque arbori, come castagni, alti arbori d'edificio
senza passar pena aleuna con licenza perd delli signori dell’una
et dell’altra terra.

38) Item che l'accuse non guardine le stime pin d’otto giorni, cioé
che I'accusati non siano obligati pagar I'emenda dei danni che saran-
no stimali passati otto giorni dopo I'accusa.

39) Item ch’occorrendo alle Com.ta [ar bannita, O, distretto si deua
notificare all'altra Com.ta altrimenti non si deua pagar pena di
bannita, o, distretio,

40) Ttem che h Podesta siano obligati ad (...) mandare quelli che deue-
ranno pagare le pene, 0, danni ad ogni semplice richiesta.

41) Item che hauendo differenza alcuna sopra li predetti Capitoli se
stia in dichiaratione delli sudetti huomini che 'hanno fatti.

42) Item che i presenti Capitoli si deuano inuiolabilmente osseruare
et durino & beneplacito delli ser.mi et Ill.mi Sig.ri Priori dell'una
et dell’altra Terra, et a beneplacito dell'una et dell’altra Comunita.
loco sigilli

Lucretia Pia Sforza
Paolo Giannetti Canc.re In.to V.»

(A.8.V., A.5.G.C.G., vol. 303, «Memorie», cit., ff. 100 . - 102 v.).
— Doc. XVIIT - 1967, giu. 9.
Lettera apostolica di Erezionc del Santuario di Maria 88, del

Suffragio in Grotte di Castro a Basilica Minore.
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«Litterae Apostolicae - 1

Titulo ac privilegiis Basilicac Minoris Sanctuarium B. Mariae Virg.
vulgo «del Suffragio» in oppido vulgo «Grotte di Castro», diocesis Fali-
scodunensis, sacrum, decoratur.

Paulus PP. VI

Ad perpetuam rei memoriam. Christifidelium concursibus frequenta-
tur templum Beatae Mariac Virginis, vulgo «dcl Suffragio» nuncupatac,
quod in oppido «Grotte di Castros, uti appellant, intra Faliscodunensis
dioecesis fines est positum. Hoch pietatis studium a saeculo XVII repeti-
tur, quo populus, ad marialem religionem valde accensus, stipem contu-
lit, ut honori imaginis Deiparae, quae miraculis inclaruit, egregium tem-
plum aedificaretur. Ad quod reficiendum ornandumque etiam per subse-
quentes aetates non modicum curae est impensum. Propter hanc piam
animorum alacritatem simulacrum hoc mariale anno MDCCXXVIII,
auctoritate Petriani Collegii Canonicorum, aureo diademate est redimi-
tum. Cuius rei memoriam sexto decimo quogue anno summa cum cxacri-
monia, Episcoporum atque etiam Purpuratorum Patrum astante coctu,
solet celebrari. Ad augendam igitur dignitatem insignis huius Ecclesiae,
hodiernus parochus, in cuius iurisdictione idem sanctuarium situm cst,
suffragante Venerabili Fratre Aloisio Boccadoro, Faliscodunensi Episco-
po, Nos submisse rogavit, ut ei Basilicac Minoris nomen et ius benigne
impertiremus. Quibus postulationibus libenter auditis, Nos ¢ Sacrae Ri-
tuum Congregationis consulto, certa scientia ac matura deliberatione
Nostra deque Apostolicag potestatis plenitudine, harum Litterarum vi
perpetuumgue in modum Sanctuarium Beatae Mariac Virginis «del Sul-
fragio» appellatae, quo oppidum «Grotte di Castro» nobilitatur, ad ho-
norem ac dignitatem Basilicae Minoris evehimus, omnibus odicctis iuri-
bus ac privilegiis, quae templis hoc nomine conspicuis rite competunt.
Contrariis quibusvis non obstantibus. Haec edicimus, statuimus, decer-
nentes praesentes Littersa firmas, validas atque efficaces iugiter extare
ac permanere; suosque plenos atque integros effectus sortiri et obtinere;
illisque, ad quos spectant seu spectare poterunt, nunc ¢t in posterum
plenissime suffragari; sicque rite iudicandum esse sc definiendum; irri-
tumque ex nunc et iname, si quidquam secus, super his, a quovis,
auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter attentari contigerit.